
C O M U N E   D I   C I N I S I
(Città metropolitana di Palermo)  

Ordinanza Sindacale n 51 del 19/05/2023

OGGETTO:  DIVIETO  DELL’ESERCIZIO  DEL  COMMERCIO  IN  FORMA
ITINERANTE  DAL  19  MAGGIO  FINO  AL  30  SETTEMBRE  DI  OGNI
ANNO LUNGO LA LITORANEA. 

IL SINDACO

RICHIAMATE le proprie ordinanze nn. 27 del 20/06/2019 e 56 del 10/06/2020, con le quali si

vietava l’esercizio del commercio in forma itinerante lungo la Via P. Impastato, la Spiaggia Magaggiari e

la Via Ciucca fino a Via delle Capitanerie;

VISTA la nota Prot. n.14062/2023 del 09/05/2023 della Stazione Carabinieri di Cinisi con la quale si

rappresenta la  presenza di numerosi venditori ambulanti  tali  da creare disagi tanto alla circolazione

stradale  che  al  passaggio  di  eventuali  mezzi  di  soccorso,  nonché  la  presenza  di  avventori  che

ostruiscono il passaggio dei veicoli in transito;

EVIDENZIATO che l’avvento della stagione estiva determina aumento dell’affluenza di popolazione

sulla zona litoranea che rende necessario l’intervento repressivo della Polizia Municipale a fronte di

commercio itinerante esercitato frequentemente in violazione della normativa vigente; 

RILEVATO che non sono previste zone di sosta per i suddetti venditori ambulanti i quali si collocano

anche nelle zone pedonali creando problemi di deambulazione a pedoni e disabili.

CONSIDERATO  che detti ambulanti intralciano la fluidità del traffico veicolare e pedonale anche

invadendo la stessa sede stradale con occupazioni di tavoli e sedie;

CONSIDERATA quindi  la  necessità  di  dover  disciplinare  sul  territorio  del  comune  di  Cinisi  la

presenza degli  operatori  su area pubblica in forma itinerante e stabilire  le  limitazioni e i  divieti  da

rispettare per motivi legati alla sicurezza della viabilità, di carattere igienico-sanitari, di sicurezza per i

pedoni e per altri motivi di interesse pubblico; 



RITENUTO  pertanto necessario vietare il  commercio itinerante sulle  are comunali  interessate dal

fenomeno prevalentemente nel  periodo estivo al  fine di  garantire il  transito ed evitare problemi di

ordine pubblico, oltre che di natura viabile;

VISTI:

- L’’art. 5 della l.r.s. 4 marzo 2021, n. 6;
- L’art. 8 della l.r.s. 1 marzo 1995, n. 18 e ss.mm.i.;
- L’art. 50 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- L’OREEL;
 

per tutto quanto innanzi 

ORDINA

1. Il  divieto  dell’esercizio  del  commercio  in  forma  itinerante  effettuato  anche  da  soggetti  in

possesso  di  autorizzazione  per  il  commercio su  aree  pubbliche  dal  19 Maggio fino al  30

Settembre 2023 nelle seguenti località:

- Via P. Impastato;
- Spiaggia Magaggiari;

- Via Ciucca fino a Via delle Capitanerie;

DISPONE 

Che la Polizia Municipale sia incaricata della vigilanza sulla osservanza della presente ordinanza.

Le violazioni saranno punite con le  sanzioni amministrative pecuniarie previste dal D.lgs.  114/98 e

ss.mm.ii. come recepito secondo la normativa regionale, con le procedure previste dalla L. n. 689/91 e

ss.mm.ii.  e,  nei  casi  previsti  dalla  legge,  con sanzione amministrativa accessoria  della  confisca della

merce e delle attrezzature. 

DISPONE ALTRESÌ 

 la trasmissione a mezzo pec della presente Ordinanza a cura della Segreteria a:

- Presidente della Regione Siciliana;

- S.E. il Prefetto di Palermo;

- al Commissariato di P.S. di Palermo;

- al Comando Stazione Carabinieri di Cinisi;

- Alla Capitaneria di Porto

-  al Comando di Polizia Municipale;

Di Pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on-line del Comune 



        AVVERTE

Che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo

Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni,

decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio, ai sensi dell'articolo 21 della

legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 

Cinisi, lì 19 maggio 2023      IL SINDACO

F.TO (AVV. G. PALAZZOLO)


